张家口市人大法制委员会

关于《张家口市城市绿化条例（草案）》
审议结果的报告
——2018年10月23日在市十四届人大常委会第十四次会议上

市人大法制委员会副主任委员  吴凤翔
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

今天上午，市十四届人大常委会第十四次会议对《张家口市城市绿化条例（二次审议稿）》（以下简称《条例（二次审议稿）》）进行了审议。常委会组成人员以高度负责的态度，对《条例（二次审议稿）》进行了认真审议，提出了很好的意见和建议。审议结束后，法制委员会召开会议，根据常委会组成人员的审议意见对《条例（二次审议稿）》进行了相应修改，并对《张家口市城市绿化条例（表决稿）》进行了统一审议。下午，法制委员会向主任会议作了汇报。主任会议认为，《条例（表决稿）》已经比较成熟，可以提请常委会会议表决。现将审议结果报告如下：

一、有的常委会组成人员提出，《条例（二次审议稿）》第十一条第二款中“其他建设”应当改为“其他城市公共基础设施建设”，符合本条立法目的，予以修改，具体表述为“确需用于其他城市公共基础设施建设的，应当报经同级人民政府批准”。

二、有的常委会组成人员提出，《条例（二次审议稿）》第二十四条中，应当加强对沿街单位、商户爱护门前绿化成果的管理，符合本条立法目的，予以修改，具体表述为“沿街单位、商户应当爱护门前绿化成果和设施，有义务配合城市管理行政执法部门依法查处毁绿占绿等行为。”

三、有的常委会组成人员提出，为保障条例的贯彻实施，强化人大常委会对法规的监督，符合立法目的，为此在第一章增加了第六条，具体表述为“县级以上人民政府应当每年向本级人民代表大会常务委员会报告城市绿化工作情况，对发生的重大毁绿占绿等事件应当及时向本级人民代表大会常务委员会报告，依法接受监督”。

四、有的常委会组成人员提出增加严禁砍伐树木的相关条款和处罚，鉴于省条例已有明确规定，本条例不再重复；有的常委会组成人员提出第二十八条的禁止行为应当和第三十三条处罚条款进行对应，为了与上位法保持一致，不再进行修改。

此外，按照常委会组成人员的意见和建议，对一些文字作了修改。

法制委员会建议本次常委会会议予以表决。
PAGE
1